= colégio
‘,/ BERNARDETTE
ROMEIRA

PRECARIO

ESTUDOS PORTUGUESES
ANO LETIVO 2026/2027

1. INFORMACAO GERAL
INSCRICAO

A ser pago no ato da inscricdo.
Ndo Reembolsével

REINSCRICAO

NIiVEL DE ENSINO

Bergario e Sala 1/2 Anos

Jardim de Infancia

1° Ciclo Ensino Basico | 19, 2°, 3° e 4° Anos
2° Ciclo Ensino Bésico | 5° e 6° Anos

3° Ciclo Ensino Basico | 7°, 8° e 9° Anos

Almocos
Lanches
Almogos + Lanches

Transporte

Servicos incluidos
Servicos nao incluidos

Politica
Descontos para Irmaos

Prazos de Pagamentos

€380,00

Para todos os ciclos de ensino, inclui Seguro Escolar Anual e cartdo do aluno (12 via)
Necessaria entrevista com a Direcdo.

€190,00

Para todos os ciclos de ensino, inclui Seguro Escolar Anual. A reinscricao devera ser paga
até 31/05/2026.

PRESTACOES

(12 mensalidades)

PROPINA ANUAL

5100€ 425€
5400€ 450€
5400€ 450€
5580€ 465€
5652€ 471€

€150,00 mensal (1°, 2° e 3° CEB) | €7,50 ocasional
€80,00 mensal | 4,80 ocasional
€190,00 mensal

Consultar precario especifico.

» Acolhimento (a partir das 8h00) Prolongamento (até as 19h15)
= Propinas do Jardim de Infancia incluem almoco e lanche da tarde diario

Fardamento | Manuais Escolares | Material Individual | Materiais para Artes e Projetos |
Atividades Extra-Curriculares | Visitas de Estudo Opcionais | Cartao Estudante 22 Via |
Servicos de Psicologia e Orientagao Vocacional

« O desconto para irmaos ndo é cumulativo com outros descontos.
» Jardim de Infancia: 1° irméo - 4% desconto; 2°, 3° ou mais irmaos - 6% desconto.
+1° ao 9° anos: 50% desconto na propina mensal do almoco do 1° irmao (2° filho)

» Pagamento do valor da Propina Anual até 31 de julho - 4% desconto.

« Pagamento das mensalidades de setembro a agosto, entre os dias 1 e 8 de cada més.

* Sobre o valor das propinas e outras despesas vencidas, serdao devidos juros a taxa legal
em vigor.

1/4



PRECARIO ESTUDOS PORTUGUESES

= colégio
(By, BERNARDETTE
@’ ROMEIRA

ATIVIDADE

Jogos de Tabuleiro

Fisrt Lego League
(Robdtica)

Karaté

Minibasquete

Ténis de Mesa
Futebol

Clube de Francés

Clube de Radio e Jornalismo
Grupo de Guitarras

Grupo Coral

Instrumentos

DIAS E HORAS

Quarta-feira 15h30 as 16h30

Quarta-feira 14h30 as 15h30

Tergas e Quintas-feiras

17h as 18h e das 18h as 19h

Quarta-feira 15h15 as 16h45

Quartas-feiras 14h30 as 15h30

Horario a definir

Horario a definir

Horario a definir

Sextas-feiras 16h30 as 17h30

Quartas-feiras 16h30 as 17h30

Horario a definir

PUBLICO-ALVO

19, 22 e 32 ciclos

22 e 32 ciclos

5 Anos, 12, 22 e 32 ciclos

Grupo equipa de Desporto

Escolar (42 e 52 Anos)

Grupos equipa de Desporto
Escolar (12,22 e 32 ciclos)

Pré-escolar (3, 4 e 5 anos)
12 Ciclo

19, 22 e 32 ciclos

22 e 32 ciclos

Alunos de Guitarra

19, 22 e 32 ciclos

5anos, 192, 22 e 32 ciclos

1: Consulta  Seguintes

85€ 55€

Gabinete Técnico-Pedagodgico Avaliacédo
Psicologia 150€
Orientagao Escolar
Terapia Ocupacional e da Fala 80€

50€ por consulta

ANO LETIVO 2026/2027

PRECOS

1 x 60 min: 30€

1 x 60 min: 30€
Inscrigdo: 32€

Inscrigdo: 30€

2 x 60min: 56€

Gratuito

Gratuito

1x60 min: 30€
2x60min: 42€

1x60 min: 42€
2x60min: 58€

1x60 min: 15€

Gratuito

Gratuito

1x30 min: 48€
1x50min: 95€

Individual Grupo

155€ 125€

2/4



PRECARIO ESTUDOS PORTUGUESES

= colégio
@’, BERNARDETTE
7 ROMEIRA

3. UNIFORME

Vestuario

T-Shirt de algodao azul, impressdo em 1 cor

T-Shirt de algodao branco, impressao em 2 cores

T-Shirt de algodao azul, mangas compridas, impressao em 1 cor
Sweat/Casaco azul com emblema bordado

Boné com emblema bordado

4. TRANSPORTES
ITINERARIO

N.c1 OLHAO / ESTOI

Olhao
Pechao
Estoi

N.c2 FARO / BOLIQUEIME

Faro
Gambelas/Montenegro
Santa Barbara de Nexe
Almancil

Quatro Estradas/Loulé
Fonte de Boliqueime

N.° 3 TAVIRA / V.R.S. ANTONIO

Fuzeta / Alfandanga

Luz de Tavira / Livramento
Tavira

Cabanas de Tavira

Altura

V.R.S.Anténio

4/6/8/10/12
17€

15€

17€

32€

15,75€

Mensal (a)
(Setembro a Julho)

100€
120€
175€

126€
137€

190€

190€
195€

205€

125€
155€
180€
195€
205€
230€

ANO LETIVO 2026/2027

Tamanhos
S/M/L/XL
18€

16€

32€

15,75€

Ocasional (b)
(por viagem)

a€
4,50€
4,75¢€

5,50€
5,80€
7,50€

7,50€
7,50€
9€

5,50€ .
5,80€
5,80€
1 6,90€
7,50€
10,50€

3/4



(= égi x
) BERNARDETTE PREGARIO ESTUDOS PORTUGUESES
ROMEIRA ANO LETIVO 2026/2027

4. TRANSPORTES (CONT.)

(a) Ida/volta;
(b) Servico sujeito a disponibilidade;

(¢) Precos sujeitos a alteracdo em funcdo de fatores exteriores ao controle da escola. Nessas situacdes, a escola
informara antecipadamente os pais ou encarregados de educacao.

(d) N&o havera lugar a qualquer desconto nos valores cobrados para o transporte de apenas ida ou regresso
(manha ou tarde);

(e) O servico de transporte é da responsabilidade da escola, disponibilizando um servico de ida/volta (manhéa e
tarde) entre os locais de recolha e entrega, selecionados pela escola tendo em conta as areas de residéncias dos
alunos a servir, minimizando o percurso dos utentes e devidamente autorizado pelas autoridades competentes.

SEGURO ESCOLAR
Seguro Escolar | Fidelidade Mundial Apoélice | ES 50015229
Seguro Coberturas Seguro Coberturas
Despesas de Tratamento Responsabilidade Civil
(Acidentes Pessoais) €1.500,00 Alunos €1.500,00
Responsabilidade Civil
Invalidez Permanente €7.500,00 do Colégio €10.000,00

DOCUMENTOS NECESSARIOS A ENTREGAR NO ATO DE INSCRICAO

Fotocopia do Documento de ldentificacdao/CC do Aluno - FotocOpia do Boletim de Vacinas - Duas
fotografias do Aluno - Fotocépia do Cartdo SNS do Aluno - Fotocdpia do BI/CC e NIF do Encarregado de
Educacdo - Relatérios de avaliacdo do ano anterior « Relatérios médicos (quando aplicavel)

INFORMAGCOES

Apoio financeiro do Estado através do Ministério da Educacdo e Ciéncia, no acesso das familias as
escolas particulares, no ambito da livre escolha, através da celebracdo de contratos de apoio a familia,
entre o Estado e as escolas particulares (Decreto-Lei n° 152/2013, de 4 de novembro).

1. No exercicio do direito de op¢ao educativa das familias, os contratos de apoio a familia tém por
objetivo permitir condi¢des de frequéncia em escolas do ensino particular e cooperativo, por parte dos
alunos do ensino pré-escolar e do ensino basico.

2. O apoio financeiro a conceder pelo Estado é fixado por portaria anual, dos membros do Governo
responsaveis pelas areas das financas e da educacdo, (Despacho n° 6514/2009 de 27 de fevereiro).

3. A portaria a que se refere o numero anterior deve fixar o valor do apoio financeiro, com base no
principio do financiamento anual por aluno, tendo em consideragcao os custos correspondentes das
escolas publicas de nivel e grau equivalentes e a diferenciacao do financiamento de acordo com a
condicdo econdmica do agregado familiar, respetivas capitacdes e correspondentes escaldes de
comparticipacao por parte do Estado, com ponderacao diferenciada por ciclo de ensino.

Para mais informacdes pode consultar a legislacdao aplicavel, disponivel nos servicos
administrativos do Colégio.

—  colégio
‘,} BERNARDETTE
ROMEIRA

Rua Damaso da Encarnacdo, 29, Olhéo
Tel 289 701 021 968 639 564
secretaria@cbr.edu.pt | www.colegiobernardetteromeira.pt

Autorizac@o de Funcionamento N.c 11/DREAIg (Faro, 23 de julho de 2004)
IBAN: PT50 0045 7104 40258733707 34
CAP.SOC. 500.000€
MAT.C.R.OlhGo NIF. 507074068
Data da ultima atualizagéo: 18/11/2021 a/a




