

PRECÁRIO ESTUDOS PORTUGUESES

ANO LETIVO 2026/2027

1. INFORMAÇÃO GERAL

INSCRIÇÃO

*A ser pago no ato da inscrição.
Não Reembolsável*

€380,00

Para todos os ciclos de ensino, inclui Seguro Escolar Anual e cartão do aluno (1^a via)
Necessária entrevista com a Direção.

REINSCRIÇÃO

€190,00

Para todos os ciclos de ensino, inclui Seguro Escolar Anual. A reinscrição deverá ser paga até 31/05/2026.

NÍVEL DE ENSINO

PROPINA ANUAL

PRESTAÇÕES

(12 mensalidades)

Berçário e Sala 1/2 Anos

5100€

425€

Jardim de Infância

5400€

450€

1º Ciclo Ensino Básico | 1º, 2º, 3º e 4º Anos

5400€

450€

2º Ciclo Ensino Básico | 5º e 6º Anos

5580€

465€

3º Ciclo Ensino Básico | 7º, 8º e 9º Anos

5652€

471€

Almoços

€150,00 mensal (1º, 2º e 3º CEB) | €7,50 ocasional

Lanches

€80,00 mensal | 4,80 ocasional

Almoços + Lanches

€190,00 mensal

Transporte

Consultar preçoário específico.

Serviços incluídos

- Acolhimento (a partir das 8h00) Prolongamento (até às 19h15)
- Propinas do Jardim de Infância incluem almoço e lanche da tarde diário

Serviços não incluídos

Fardamento | Manuais Escolares | Material Individual | Materiais para Artes e Projetos | Atividades Extra-Curriculares | Visitas de Estudo Opcionais | Cartão Estudante 2^a Via | Serviços de Psicologia e Orientação Vocacional

Política Descontos para Irmãos

- O desconto para irmãos não é cumulativo com outros descontos.
- Jardim de Infância: 1º irmão - 4% desconto; 2º, 3º ou mais irmãos - 6% desconto.
- 1º ao 9º anos: 50% desconto na propina mensal do almoço do 1º irmão (2º filho)

Prazos de Pagamentos

- Pagamento do valor da Propina Anual até 31 de julho - 4% desconto.
- Pagamento das mensalidades de setembro a agosto, entre os dias 1 e 8 de cada mês.
- Sobre o valor das propinas e outras despesas vencidas, serão devidos juros à taxa legal em vigor.

ATIVIDADE	DIAS E HORAS	PÚBLICO-ALVO	PREÇOS
Jogos de Tabuleiro	Quarta-feira 15h30 às 16h30	1º, 2º e 3º ciclos	1 x 60 min: 30€
Fisrt Lego League (Robótica)	Quarta-feira 14h30 às 15h30	2º e 3º ciclos	1 x 60 min: 30€ Inscrição: 32€
Karaté	Terças e Quintas-feiras 17h às 18h e das 18h às 19h	5 Anos, 1º, 2º e 3º ciclos	Inscrição: 30€ 2 x 60min: 56€
Minibasquete	Quarta-feira 15h15 às 16h45	Grupo equipa de Desporto Escolar (4º e 5º Anos)	Gratuito
Ténis de Mesa	Quartas-feiras 14h30 às 15h30	Grupos equipa de Desporto Escolar (1º, 2º e 3º ciclos)	Gratuito
Futebol	Horário a definir	Pré-escolar (3, 4 e 5 anos) 1º Ciclo	1x60 min: 30€ 2x60min: 42€
Clube de Francês	Horário a definir	1º, 2º e 3º ciclos	1x60 min: 42€ 2x60min: 58€
Clube de Rádio e Jornalismo	Horário a definir	2º e 3º ciclos	1x60 min: 15€
Grupo de Guitarras	Sextas-feiras 16h30 às 17h30	Alunos de Guitarra	Gratuito
Grupo Coral	Quartas-feiras 16h30 às 17h30	1º, 2º e 3º ciclos	Gratuito
Instrumentos	Horário a definir	5anos, 1º, 2º e 3º ciclos	1x30 min: 48€ 1x50min: 95€

Gabinete Técnico-Pedagógico	Avaliação	1ª Consulta	Seguintes	Individual	Grupo
Psicologia	150€	85€	55€	_____	
Orientação Escolar	_____	_____	_____	155€	125€
Terapia Ocupacional e da Fala	80€	50€ por consulta	_____	_____	

3. UNIFORME

Vestuário	Tamanhos	
	4/6/8/10/12	S/M/L/XL
T-Shirt de algodão azul, impressão em 1 cor	17€	18€
T-Shirt de algodão branco, impressão em 2 cores	15€	16€
T-Shirt de algodão azul, mangas compridas, impressão em 1 cor	17€	—
Sweat/Casaco azul com emblema bordado	32€	32€
Boné com emblema bordado	15,75€	15,75€

4. TRANSPORTES

ITINERÁRIO	Mensal (a) (Setembro a Julho)	Ocasional (b) (por viagem)
N.º 1 OLHÃO / ESTOI		
Olhão	100€	4€
Pechão	120€	4,50€
Estoi	175€	4,75€
N.º 2 FARO / BOLIQUEIME		
Faro	126€	5,50€
Gambelas/Montenegro	137€	5,80€
Santa Bárbara de Nexe	190€	7,50€
Almancil	190€	7,50€
Quatro Estradas/Loulé	195€	7,50€
Fonte de Boliqueime	205€	9€
N.º 3 TAVIRA / V.R.S. ANTÓNIO		
Fuzeta / Alfandanga	125€	5,50€
Luz de Tavira / Livramento	155€	5,80€
Tavira	180€	5,80€
Cabanas de Tavira	195€	6,90€
Altura	205€	7,50€
V.R.S.António	230€	10,50€

4. TRANSPORTES (CONT.)

- (a) Ida/volta;
- (b) Serviço sujeito a disponibilidade;
- (c) Preços sujeitos a alteração em função de fatores exteriores ao controle da escola. Nessas situações, a escola informará antecipadamente os pais ou encarregados de educação.
- (d) Não haverá lugar a qualquer desconto nos valores cobrados para o transporte de apenas ida ou regresso (manhã ou tarde);
- (e) O serviço de transporte é da responsabilidade da escola, disponibilizando um serviço de ida/volta (manhã e tarde) entre os locais de recolha e entrega, selecionados pela escola tendo em conta as áreas de residências dos alunos a servir, minimizando o percurso dos utentes e devidamente autorizado pelas autoridades competentes.

SEGURAMENTE ESCOLAR

Seguro Escolar | Fidelidade Mundial Apólice | ES 50015229

Seguro	Coberturas	Seguro	Coberturas
Despesas de Tratamento (Acidentes Pessoais)	€1.500,00	Responsabilidade Civil Alunos	€1.500,00
Invalidade Permanente	€7.500,00	Responsabilidade Civil do Colégio	€10.000,00

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A ENTREGAR NO ATO DE INSCRIÇÃO

Fotocópia do Documento de Identificação/CC do Aluno • Fotocópia do Boletim de Vacinas • Duas fotografias do Aluno • Fotocópia do Cartão SNS do Aluno • Fotocópia do BI/CC e NIF do Encarregado de Educação • Relatórios de avaliação do ano anterior • Relatórios médicos (quando aplicável)

INFORMAÇÕES

Apoio financeiro do Estado através do Ministério da Educação e Ciência, no acesso das famílias às escolas particulares, no âmbito da livre escolha, através da celebração de contratos de apoio à família, entre o Estado e as escolas particulares (Decreto-Lei nº 152/2013, de 4 de novembro).

1. No exercício do direito de opção educativa das famílias, os contratos de apoio à família têm por objetivo permitir condições de frequência em escolas do ensino particular e cooperativo, por parte dos alunos do ensino pré-escolar e do ensino básico.

2. O apoio financeiro a conceder pelo Estado é fixado por portaria anual, dos membros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e da educação, (Despacho nº 6514/2009 de 27 de fevereiro).

3. A portaria a que se refere o número anterior deve fixar o valor do apoio financeiro, com base no princípio do financiamento anual por aluno, tendo em consideração os custos correspondentes das escolas públicas de nível e grau equivalentes e a diferenciação do financiamento de acordo com a condição económica do agregado familiar, respetivas captações e correspondentes escalões de participação por parte do Estado, com ponderação diferenciada por ciclo de ensino.

Para mais informações pode consultar a legislação aplicável, disponível nos serviços administrativos do Colégio.



Rua Dâmaso da Encarnação, 29, Olhão

Tel. 289 701 021 | 968 639 564

secretaria@cbr.edu.pt | www.colegiobernardetteromeira.pt

Autorização de Funcionamento N.º 11/DREAlg (Faro, 23 de julho de 2004)

IBAN: PT50 0045 7104 40258733707 34

CAP.SOC. 500.000€

MAT.C.R.Olhão NIF. 507074068

Data da última atualização: 18/11/2021